

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应阅读年度报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员声明对年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

1.3 除下列董事外,其他董事出席了审议本次年报的董事会会议。

未出席董事姓名 未出席会议原因 被委托人姓名  
杨朝明 因公出差 杨旭生

1.4 北京立信会计师事务所为本公司2008年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司负责人张为民、主管会计工作负责人李力夫及会计机构负责人(会计主管人员)应华东声明:保证年度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况简介

股票简称	ST 赛格, ST 赛格B
股票代码	000058, 200058
上市交易所	深圳证券交易所
注册地址	深圳市福田区华强北路群星广场A座31楼
注册地址的邮政编码	518028
办公地址	深圳市福田区华强北路群星广场A座31楼
办公地址的邮政编码	518028
公司国际互联网网址	www.segell.com.cn
电子信箱	segell@segell.com.cn

董 事 会 秘 书	证 券 事 务 代 表
姓名	郑 丹
联系地址	深圳市福田区华强北路群星广场A座31楼
电话	+86 755 83747939
传真	+86 755 83975237
电子信箱	segell@segell.com.cn

## § 3 会计数据和业务数据摘要

	2008年	2007年	本年比上年增减(%)	2006年
营业收入	318,005,263.11	711,080,561.66	-55.28%	1,950,977,572.61
利润总额	66,348,699.03	81,405,319.49	-18.50%	-146,902,812.28
归属于上市公司股东的净利润	48,579,535.53	62,945,577.11	-22.82%	-65,672,156.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	41,465,271.77	-20,804,183.30		-71,571,372.85
经营活动产生的现金流量净额	77,791,043.65	-79,513,959.58		245,701,320.18
	2008年末	2007年末	本年末比上年末增减(%)	2006年末
总资产	1,579,346,581.33	1,643,575,998.86	-3.91%	3,138,202,860.85
所有者权益(或股东权益)	1,297,772,121.85	1,272,815,600.37	1.96%	1,204,293,470.35
股本	784,799,010.00	784,799,010.00		784,799,010.00

## 3.2 主要财务指标

	2008年	2007年	本年比上年增减 (%)	2006年
基本每股收益(元/股)	0.062	0.08	-22.50%	-0.08
稀释每股收益(元/股)	0.062	0.08	-22.50%	-0.08
扣除非经常性损益后的 基本每股收益(元/股)	0.053	-0.03		-0.09
全面摊薄净资产收益率 (%)	3.74%	4.95%	-1.21%	-5.45%
加权平均净资产收益率 (%)	3.77%	5.08%	-1.31%	-5.37%
扣除非经常性损益扣金 面摊薄净资产收益率 (%)	3.20%	-1.63%	4.83%	-5.94%
扣除非经常性损益后的 加权平均净资产收益率 (%)	3.23%	-1.68%	4.91%	-5.85%
每股经营活动产生的现 金流量净额(元/股)	0.099	-0.10		0.31
	2008年末	2007年末	本年末比上年末增 减(%)	2006年末
归属于上市公司股东的 每股净资产(元/股)	1.654	1.622	1.97%	1.53

## 3.3 境内外会计准则差异

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

		单位:(人民币)元	
非经常性损益项目	金额	附注(如适用)	
非流动资产处置损益	3,374,096.20		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	30,000.00		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	1,823,509.82		
持有金融资产期间取得的其他营业外收入和支出	1,756,300.00		
少数股东权益影响额	1,756,704.35		
所得税影响额	-1,045,355.61		
合计	7,144,263.76	-	

## 3.4 非经常性损益项目

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

	2008年		2007年	
	本期数	上期数	期初数	期末数
按境外会计准则	48,579,535.53	62,945,577.11	1,297,772,121.85	1,272,815,600.37
按中国会计准则	48,579,535.53	62,945,577.11	1,297,772,121.85	1,272,815,600.37
按国际会计准则调整的分项及合计:				
按国际会计准则	0.00	0.00	0.00	0.00
按国内会计准则差异的说明	无差异			
§ 4 股本变动及股东情况				

## 3.5 境内外会计准则差异

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股	328,142,084	41.81%	0	0	0	-117,725,488	-117,725,488	210,416,596	26.81%
1.国家持股	0	0.000%	0	0	0	0	0	0	0.000%
2.国有法人持股	198,119,716	25.24%	0	0	0	-39,239,950	-39,239,950	158,879,766	20.24%
3.其他内资持股	129,968,232	16.56%	0	0	0	-78,479,900	-78,479,900	51,488,332	6.56%
其中：境内非国有法人持股	129,968,232	16.56%	0	0	0	-78,479,900	-78,479,900	51,488,332	6.56%
4.境外法人持股	0	0.000%	0	0	0	0	0	0	0.000%
5.其他有限售条件流通股	0	0.000%	0	0	0	0	0	0	0.000%

## 3.6 境内外会计准则差异

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

外币折算收入	0	0.00%	0	0	0	0	0.00%	
5.高管股份	54,136	0.01%	0	-5,638	-5,638	48,498	0.01%	
6.无限售条件股份	456,656,926	58.19%	0	0	117,725,488	117,725,488	574,382,414	73.19%
1.人民币普通股	210,195,608	26.78%	0	0	117,725,488	117,725,488	327,921,096	41.78%
2.境内上市的外资股	246,461,318	31.40%	0	0	0	0	246,461,318	31.40%
3.境外上市的外资股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0.00%
4.其他	0	0.00%	0	0	0	0	0	0.00%

## 3.7 境内外会计准则差异

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

股东名称	年初限售股数	本年解除限售股数	本年增加限售股数	年末限售股数	限售原因	解除限售日期
深圳市赛格集团 有限公司	198,119,716	39,239,950	0	158,879,766	股改限售股份	2008年10月23日
广州远达企业 集团有限公司	129,968,232	78,479,900	0	51,488,332	股改限售股份	2008年1月17日 2008年10月23日 2009年12月31日
许长辉	9,775	0	3,259	13,034	高管持股	2009年2月14日
						根据中国证券 监会《上市公 司董事、监事和

## 3.8 境内外会计准则差异

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

					根据中国证监会《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的规定办理
蒋殿刚	8,775	0	0	8,775	高管持股
合计	328,142,084	117,728,747	3,250	210,416,596	-

4.2 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

单位:股	
股东总数	51,011

## 3.9 境内外会计准则差异

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

深圳市赛格集团有限公司	国有法人	30.24%	237,359,666	158,879,760	102,929,833
广州富达企业集团有限公司	境内非国有法人	7.53%	59,064,764	51,488,332	51,488,331
上海奇乐经贸有限公司	境内非国有法人	0.76%	6,000,000	0	0
许南湖	境外自然人	0.73%	5,739,718	0	0
Taifook Securities Company Limited—Account Client	境外法人	0.69%	5,378,103	0	0

## 3.10 境内外会计准则差异

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

新加坡美隆发展(深圳)有限公司	境内非国有法人	0.22%	1,729,900	0	0
上海普华万国证券	境外法人	0.20%	1,587,163	0	0
前10名无限售条件股东持股情况					
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类	
深圳市赛格集团有限公司		78,479,900		人民币普通股	
广州福达企业集团有限公司		7,576,432		人民币普通股	
上海普乐投资有限公司		6,000,000		人民币普通股	
许新润		5,739,718		境内上市外资股	
Taifook Securities Company Limited		5,328,103		(境外上市外资股)	

## 3.11 境内外会计准则差异

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

亿安发		1,836,329	境内上市外资股
利联实业发展(深圳)有限公司		1,729,900	人民币普通股
上海香港万国证券		1,587,163	境内上市外资股
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市赛格集团有限公司(以下简称“赛格集团”)与其他股东之间不存在关联关系,亦不属于《上市公司收购管理办法》和《上市公司信息披露管理办法》规定的一致行动人的情形。其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人,不详。		
4.3 控股股东及实际控制人情况介绍			
4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况			
<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用			

## 3.12 境内外会计准则差异

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

	2008年	2007年	本年比上年增减(%)	2006年
基本每股收益(元/股)	0.062	0.08	-22.50%	-0.08
稀释每股收益(元/股)	0.062	0.08	-22.50%	-0.08
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.053	-0.03		-0.09
全面摊薄净资产收益率(%)	3.74%	4.95%	-1.21%	-5.45%
加权平均净资产收益率(%)	3.77%	5.08%	-1.31%	-5.37%
扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收益率(%)	3.20%	-1.63%	4.83%	-5.94%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.23%	-1.68%	4.91%	-5.85%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.099	-0.10		0.31
2008年末	2007年末	本年末比上年末增减(%)	2006年末	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.654	1.622	1.97%	1.53

## 3.13 境内外会计准则差异

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

	2008年	2007年	本年比上年增减(%)	2006年
基本每股收益(元/股)	0.062	0.08	-22.50%	-0.08
稀释每股收益(元/股)	0.062	0.08	-22.50%	-0.08
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.053	-0.03		-0.09
全面摊薄净资产收益率(%)	3.74%	4.95%	-1.21%	-5.45%
加权平均净资产收益率(%)	3.77%	5.08%	-1.31%	-5.37%
扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收益率(%)	3.20%	-1.63%	4.83%	-5.94%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.23%	-1.68%	4.91%	-5.85%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.099	-0.10		0.31
2008年末	2007年末	本年末比上年末增减(%)	2006年末	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.654	1.622	1.97%	1.53

## 3.14 境内外会计准则差异

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

	2008年	2007年	本年比上年增减(%)	2006年
基本每股收益(元/股)	0.062	0.08	-22.50%	-0.08
稀释每股收益(元/股)	0.062	0.08	-22.50%	-0.08
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.053	-0.03		-0.09
全面摊薄净资产收益率(%)	3.74%	4.95%	-1.21%	-5.45%
加权平均净资产收益率(%)	3.77%	5.08%	-1.31%	-5.37%
扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收益率(%)	3.20%	-1.63%	4.83%	-5.94%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.23%	-1.68%	4.91%	-5.85%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.099	-0.10		0.31
2008年末	2007年末	本年末比上年末增减(%)	2006年末	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.654	1.622	1.97%	1.53

## 3.15 境内外会计准则差异

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

	2008年	2007年	本年比上年增减(%)	2006年
基本每股收益(元/股)	0.062	0.08	-22.50%	-0.08
稀释每股收益(元/股)	0.062	0.08	-22.50%	-0.08
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.053	-0.03		-0.09
全面摊薄净资产收益率(%)	3.74%	4.95%	-1.21%	-5.45%
加权平均净资产收益率(%)	3.77%	5.08%	-1.31%	-5.37%
扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收益率(%)	3.20%	-1.63%	4.83%	-5.94%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.23%	-1.68%	4.91%	-5.85%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.099	-0.10		0.31
2008年末	2007年末	本年末比上年末增减(%)	2006年末	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.654	1.622	1.97%	1.53

## 3.16 境内外会计准则差异

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

	2008年	2007年	本年比上年增减(%)	2006年
基本每股收益(元/股)	0.062	0.08	-22.50%	-0.08
稀释每股收益(元/股)	0.062	0.08	-22.50%	-0.08
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.053	-0.03		-0.09
全面摊薄净资产收益率(%)	3.74%	4.95%	-1.21%	-5.45%
加权平均净资产收益率(%)	3.77%	5.08%	-1.31%	-5.37%
扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收益率(%)	3.20%	-1.63%	4.83%	-5.94%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.23%	-1.68%	4.91%	-5.85%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.099	-0.10		0.31
2008年末	2007年末	本年末比上年末增减(%)	2006年末	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.654	1.622	1.97%	1.53

## 3.17 境内外会计准则差异

非经常性损益项目  
√ 适用 □ 不适用

	2008年	2007年	本年比上年增减(%)	2006年
基本每股收益(元/股)	0.062	0.08		